Министерство
по делам молодежи

и социальным
коммуникациям

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Ыччат дьыалатыгар уонна

социальнай
коммуникацияларга
министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

г. Якутск

[REGNUMDATESTAMP]

Об утверждении Положения о кураторстве проектов
 конкурса грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие

гражданского общества в Республике Саха (Якутия)

Во исполнение пункта 7.9. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 20

апреля 2020 г. №1127 «О грантах Главы Республики Саха (Якутия) на развитие

гражданского общества в Республике Саха (Якутия)», в целях организации

работы по участию социально ориентированных некоммерческих организаций

в конкурсе грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского

общества в Республике Саха (Якутия) (далее – Порядок предоставления

грантов), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о кураторстве проектов конкурса грантов

Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского общества в

Республике Саха (Якутия) согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Отделу по взаимодействию с институтами гражданского общества

(Петровой М.В.) провести работу по ознакомлению кураторов проектов

конкурса Грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского

общества в Республике Саха (Якутия) с настоящим приказом.

3. Опубликовать Положение о кураторстве проектов конкурса

грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского общества в

Республике Саха (Якутия), утвержденное настоящим приказом на

официальном сайте Министерства по делам молодежи и социальным

коммуникациям Республики Саха (Якутия) по адресу: minmol.sakha.gov.ru и на

цифровой аналитической платформе «One Click Yakutia» по адресу:

grants.yakutia.click.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на.

заместителя министра Сосновского А.А.

министр [SIGNERSTAMP1] П.В. Шамаев

Приложение №1
к приказу Министерства по делам молодежи

и социальным коммуникациям
Республики Саха (Якутия)

от ___января 2023 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о кураторстве проектов конкурса грантов Главы Республики Саха

(Якутия) на развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия)

1. Настоящее положение о кураторстве проектов конкурса грантов
Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского общества в
Республике Саха (Якутия) разработано в соответствии с пунктом 7.9.  Порядка
предоставления и расходования грантов Главы Республики Саха (Якутия) на
развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия), утверждённым
Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 20 апреля   2020 года №1127 «О
грантах Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского общества в
Республике Саха (Якутия)» (далее – Порядок предоставления грантов Главы
Республики Саха (Якутия)).

2. Целью настоящего положения является взаимодействие и
методико-консультационное сопровождение заявителей и получателей грантов
Главы Республики Саха (Якутия) на развитие гражданского общества в
Республике Саха (Якутия).

3.  Для целей настоящего положения используются следующие основные
понятия и сокращения:

3.1. Заявитель - социально ориентированная некоммерческая
организация, осуществляющая свою деятельность на территории Республики
Саха (Якутия), подавшая заявку на участие в конкурсе.

3.2. Получатель гранта - социально ориентированная некоммерческая
организация - победитель конкурса, заключившая соглашение с Министерством
по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия) о
предоставлении грантов, проведённого в соответствии с Порядок
предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия);

3.3. Виды деятельности грантов – виды деятельности, указанные в пункте
3.1. Порядка предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия).

3.4. Грант - средства из государственного бюджета Республики Саха
(Якутия), предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основах
социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию
социально значимого проекта, победившим в конкурсе, с обязательным

предоставлением отчетности, подтверждающее целевое использование
денежных средств и достижения целевых показателей;

3.5. Уполномоченный орган - Министерство по делам молодежи и
социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия).

4. Куратор проекта – контактное лицо по взаимодействию с заявителями
и получателями грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие
гражданского общества в Республике Саха (Якутия) из числа соисполнителей
следующих государственных программ Республики Саха (Якутия):

1) «Реализация молодежной политики, патриотического воспитания
граждан и развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия) на 2020-
2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 15 сентября 2021 г. № 362;

2) Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2020-
2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 15 сентября 2021 г. № 363;

3) «Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2020-2024 годы и
на плановый период до 2026 года», утвержденной постановлением
Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 сентября 2021 г. № 361;

4) «Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2020-
2024 годы», утверждённой постановлением Правительства Республики Саха
(Якутия) от 15 сентября 2021 г. № 347;

5) «Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2020-2024 годы и
на плановый период до 2026 года», утвержденной постановлением
Правительства Республики Саха (Якутия) от 15 сентября 2021 г. № 353;

5. Общее руководство и контроль деятельности кураторов
осуществляется Уполномоченным органом в том числе:

5.1. Подготовка официальных ответов на письменные запросы от
заявителей и получателей грантов;

5.2. Подготовка отчетной информации по итогам реализации курируемых
проектов, реализованных на средства грантов;

5.3. Подготовка дополнительных соглашений и внесение на заседание
комиссии по рассмотрению заявлений и внесению изменений в соглашение;

5.4. Координатор деятельности кураторов – Егорова Валентина
Семеновна, ведущий специалист Отдела по финансово-правовому обеспечению,
государственной службы и кадров Министерства по делам молодежи и
социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

5.5. Обязанности координатора деятельности кураторов:
5.5.1. Осуществление общей координации деятельности кураторов;
5.5.2. Распределение проектов по кураторам;

5.5.3. Организация работы комиссии по рассмотрению заявлений и
внесению изменений в соглашение между Уполномоченным органом и
получателем грантов;

5.5.4. Организация консультаций для кураторов.
6. Куратор проекта обязан:
6.1.1. Обеспечить участие заявителей по курируемому направлению в

период приема заявок на конкурс грантов Главы Республики Саха (Якутия) на
развитие гражданского общества в Республике Саха (Якутия);

6.1.2. Оказывать консультационно-методическую помощь заявителям и
получателям грантов;

6.1.3. Оказывать содействие в решении организационно – технических
вопросов в проведении мероприятий проекта получателя гранта;

6.1.4. Принимать участие в проведении Уполномоченным органом
оценки завершенных проектов, реализованных на средства грантов;

6.1.5. Координировать исполнение ключевых контрольных точек,
указанных в Соглашении и сдачи отчетности об использовании средств гранта в
установленные соглашением сроки;

6.1.6. Участие на заседании комиссии по рассмотрению, внесению
изменений в соглашения по курируемым направлениям.

7. Распределение кураторов проектов по видам деятельности
грантов:

7.1. Молодежная политика – Иванова Раиса Афанасьевна, главный
специалист Отдела по управлению и прогнозированию молодежной политики
Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики
Саха (Якутия);

7.2. Патриотическое воспитание – Яковлева Оксана Илларионовна,
главный специалист Отдела по управлению и прогнозированию молодежной
политики Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям
Республики Саха (Якутия);

7.3. Волонтерство (добровольчество) – Иванова Раиса Афанасьевна,
главный специалист Отдела по управлению и прогнозированию молодежной
политики Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям
Республики Саха (Якутия);

7.4. Реализация проектов (программ) социально ориентированных
некоммерческих организаций:

 Верховская Сардаана Степановна, главный специалист Отдела по
взаимодействию с институции гражданского общества Министерства по дела
молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

Федорова Евгения Гаврильевна, ведущий специалист Отдела по
взаимодействию с институции гражданского общества Министерства по дела
молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

Куприянов Дмитрий Михайлович, специалист Отдела по
взаимодействию с институции гражданского общества Министерства по дела
молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

7.5. Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних – Винокурова Диана Прокопьевна, специалист Отдела по
управлению и прогнозированию молодежной политики Министерства по делам
молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

7.6. Реабилитация граждан, попавших в трудную жизненную
ситуацию, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, осужденных к
наказаниям без изоляции от общества и лиц без определенного места жительства
– Адамова Катерина Юрьевна, главный специалист отдела по взаимодействию с
институтами гражданского общества Министерства по дела молодежи и
социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

7.7. Реабилитация и ресоциализации наркопотребителей – Адамова
Катерина Юрьевна, главный специалист Отдела по взаимодействию с
институтами гражданского общества Министерства по дела молодежи и
социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия);

7.8. Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций, благотворительной деятельности и добровольчества в сфере
адаптивного спорта – Расновская Полина Витальевна, главный специалист
Департамента социальной политики Министерства труда и социального
развития Республики Саха (Якутия);

7.9. Реализация творческих проектов, направленных на укрепление
российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и
культурных ценностей народов Российской Федерации – Сергеева Наталья
Геннадьевна, главный специалист отдела профессионального искусства и
духовного развития Министерства культуры и духовного развития Республики
Саха (Якутия);

7.10. Улучшение положения семьи, материнства, отцовства и детства –
Николаева Светлана Михайловна, главный специалист Департамента
демографической и семейной политики, опеки и попечительства Министерства
труда и социального развития Республики Саха (Якутия);

7.11. Развитие государственных и официальных языков Республики
Саха (Якутия) – Захарова Мария Альбертовна, ведущий специалист
Департамента по делам народов Министерства по внешним связям и делам
народов Республики Саха (Якутия);

7.12. Противодействие коррупции – Федоров Максим Софронович,
главный специалист Отдела по взаимодействию с институтами гражданского
общества Министерства по дела молодежи и социальным коммуникациям
Республики Саха (Якутия).

_________________________________